Ad illustrissimum principem
vdalricum wittenbergensem et ibeccensem duce/motis
que pellicardi comitem/dominum suum excellentissimum.

Epistola Henrici Bebelij Justingensis Sueri

Priscis mos fuit scriptoribꝫ: princeps illustrissime ingenua
rū artium studia litteris demandare; atqꝫ mādata litteris cose
cere principibus; quoniam nec quicqꝫ oportet magis vel neli
ora scire vel plura qꝫ principem rucuꝫ doctrina omnibꝫ potest p
desse subiectis; que morem numerum cōmendatione dignumꝫ
a iouis seculo initū habuisse teste Lactantio; et ad hoc qui ob
seruatum cum anī aduersitatem; hec prima meorum studiorum
stipendia tibi principi Florentissimo dicare statui; sperans ee
boc rem tibi facturum gratissimam; cum in primis hāc tuam
iunientem etatem cōgruentissime instituere possent bꝫ nrꝫ cō
mentationes; nec p̄cor admittas quorundā funestam dementi
am; qui solius ventri satellites mor̄ dicturient; principem de
cere arma non litteras tractarē; in campo sudare; non inciosis
philosophorum scholis torpescere; pereant (dicentes) somnici
losi sophistē; qui te ad inanes verboꝫ argutias; non ad res for
titer gerendas cohortantur; quibus p̄cor non p̄beas aurem;
presentim in hac tenera etate; quoniam et ipsi que recta sunt nū
qui am nouerunt aut didicerunt; et in eorum iacturam est mag
na principum sapientia; dum non habent vel predandū p̄ suo
libito; vel immodice luxurię licentiam; sed cōsule queso butori
as veteres; Et inuenies pene omnes; qui superioribꝫ ipibꝫ flo
ruerunt nominis fama rebusqꝫ clarissime gestis cātastūmos;
et non iste līras egregier; eaꝫ cultores sumo fuisse amore p̄secu
tos; sed qm̄ scriptoribꝫ libri tot scatēt exemplis; vt supuacuū videat
pla in mediū afferre; h̄ vnu hortari nō desinārt; cerebro legas et
diligentius cōsideres; Antigoni macedonii regis sapientissimi
eplaz ad zenonē philosophū. ubi qd̄ līras studiū p̄ferat principibꝫ
optie ex p̄ssit. Sunt autē hec ybah̄t scribit Diogenes Laertius
libro vii. de yis philosophoribꝫ. Rex Antigon̄ zenoni pho salu

A. Iouis scto.

duare
dedicare
mūcipare
referrare

tem; Ego fortuna me quidem et gloria vitam tuam anteire exi-
sti no; Exterum disciplinis, studiisq; liberalibus, et perfecta felicitate/quā tute possides, longe abs te p̄celli sentio; quo circa te
orare statui; rūta ad me, p̄fiscaris; id mihi persuadens te p̄ces
meas minime irritas fieri passus; Tu igit modis omnib; emi-
tere; vt tuo contuberno fruamur; hoc pro certo habens te non
mei tantū; sed somnū simul macedonum eruditorem fore mā
qui macedonie regem erudit; atq; ad virtutem imbut; eum et
subditos quosq; in truere ad fortitudinem et probitatem certū
etiam cuiusmodi fuerit duxitales ut plurimum subditos fie-
ri necesse est; hec ille vide et quanti Alexander ille terrarum do-
mitor litteras fecerit qui scriptis Aristotelī philosopho; se malis
le scientia et doctrina alios anteire; q̄d diuinis; nec falsus est et
deceptus; per sapientiam em̄ reges regnant; ut sapientissimus
hebreo; Salomon testis est; qui et tertio Proverbioz dicit;
Beatus homo qui inuenit sapientiam; et qui affluit prudentia et
scientiam melior est em̄ acquisitione eius negotiatione aurum et argē-
ti primi et purissimi fructus eius; p̄ciosior est cunctis opib; sapi-
entia; et omnia quae desiderantur non possunt huic comparari;
longitudo in dextera eius; et in sinistra illius diuinitat et gloria;
vix eius pulchra; et omnes semper pacifice; At quid te eternis
obtundam exemplis; cum domesticis abundare possum; pone
ante oculos Eberardum seniorem wirtenbergensis ducat̄ pri-
mum auctorem; et theccensis instauratorem; tu: n̄ non solum
necessarium; sed patrem; sed educatorem indulgentissimū; vide
quantum scientiam et scientiarum cultores obseruerit; vi-
de quantum consecutus sit; id scilicet ut nullus prestantior ne-
q; foris nego; domine sapientior in tota germania princeps iu-
dicatus; et pro confesso ab omnibus habitus sit; cuius landis
bus enarrādis si homerus adesset (vt verbis utar hieronymi)
vel succumberet vel inuidiceret; eius nāq; virtutes adeo inter se
certare existimantur; vt quam cui preferas sit difficillimum fer-
re sententiam; adeoq; omnibus sūt exploratae; vt siquid egregi-
um; siquid magnificentum; siquid Princepe dignum; Optima
tes germanie meminisse volunt. Ex illius rebus bene gestis;
Acute dictis; Prudenter excoxitatis exemplum adducant. Illū

Igitur potissimum etnularceiusq; maximas virtutes effingat
te iure hereditario successorem non liberaliter modo sed educavit:
sed et supra omnes mortales dilexit quod maius est amarit plu-
rimum evidens in te eas esse ingenij dotes et iuuenilem animi
vigorem et tanta futurae virtutis argumēta: eamq; formē et pul-
chritudinis venerationem gratior natus est pulcro veniens ex
corporē virtus: ut si bona animi et corporis tibia natura libe-
ralissime administrata sequitur non deserere velis: futurum aliqui-
ut non suas tantum incredibiles easdemq; immortales viru-
tes sis superaturus: sed et cum omni antiquitate de omni ges-
tione virtutis confidere possisq; gloriofissime: quod, ut tibi co-
tingat studias sapientiæ quæsio optime princeps et bonis littera-
ris: p̄sertim in tenerioribus annis: quarum fructus a me supe-
rius cōmemoratus est: q; et si nullam aliam utilitatem haberet
litteræ in principiis: hęc esset vel maxima quam demetri p̄pha-
lareus expressit ad Ptholomeum regem rybi monebat: ut cre-
bro libros lecitaret: quoniam que amici non audent principi-
bus demonstrare: ea omnia in libris scripta reperiuntur: nam
nemo ex aulicis est: qui si viderit principe perturbato animo
quandoq; facere que sunt contra decorum et honestatem: aude
at tamen eundem vel castigare vel (quod lenius est) admonere
erroris: indignationem enim timet: cu oīa blandicijs et applau-
si sic agantur: fit (cum nemo virius per seipm oīb; rebus v'imo
deste vel prudenter agendis sufficiat) ut sepe maximi reges et
principes in summi precipitetur calamitatem: florentissima
q; regna virius temeritate carentur: et sepius sint cūuersa: et
Et quid ego infime sortis homo te pluribus demorer: et tu
as pientissimas obtundam aures longa oratione: cum tecum
habeas plures viros in omni genere virtutum et scientiarum
prestantissimos: quorum ducru et auspicijs nihil ages: quod te
fecisse peniteat: Ego autem quod nostri instituti est tibi et nomi-
ni tuo gloriofissimo nuncupatum hoc opusculum dedico: sub
tu oī igitur patrocinior et tutela p̄tegas hoc mancipium tibi dedi-
cis unum: et eum per oīum licuerit legas et relegas: iuuenies
enim que tibi placitura spero: et que minime sunt principi deho-
nestamento: q; et si non dubitet: princeps optime: futuros non
nullos: qui intemperanter mihi insultabunt (inquietus) pluri-

bus verbis sapientiam predicavit nihil affers de sapientia
sed describens litteris. Et lingue latine vera observatione: q
nihil ad sapientiam faciunt: quibus facile respondendum est: ne
minem posse ascendere uno momento et gradu per scalam ab
imo ad summum: sed gradatum et per singulos gradus eundem sic
neminem ad sapientiam nisi per multos gradus et multas va
riarum rerum exercitationes aspirare posse certissimum est: nec cre
das te princeps in dignum: hoc parvum de condendis epistolis
rudimentum: atque de abusione lingue latine commentariola. Ari
stotheles enim rem se gratam facere arbitratus est Alexandro
cum esset in tua etate: vel paulo provectione: cum partum impris
mis libellum de cōponendis orationib⁹ illi dedicauerit: et ale
xander magni muneris loco duxit: dignissimum in quo prin
cipis ingenium defudaret indicauit. Alexander ille inq⁹ magn⁹
macedonie rex: qui (vt scribit Plutarchus) cum audisset ana
rachum de infinitate mundorum differentiæ fleuit: amicisq⁹ ro
gantibus: quidnam fleret: san non inquit: dignum est flere: si cū
infiniti sunt mundi: domini: viis facti fuerimus: nihil igit
tur alienum a veterum instituto fecisse mihi persuadeo: cum et
iulius pollux de rerum vocabulis librum cōmodo imperatori
romano dedicare non erubuerit. Accipe igitur princeps et colu
men: suorum: fausto nomine famuli tui deditissimi munulcu
lum: quod quanto brevius tam acceptius est. quod si tibi hec
placuisse intellexero: dabis mihi stimulum ad edenda maiora:
Vale et commendatum me habe. Ex Tübinga quarto Idus Ju
lia. 81. LLLLE. vi.